B Quid horum non mirabile intelligentibus veritatem? Magna sunt hæc, sed majora sequuntur, si attente notaveris, lector bone.

147 In eadem civitate Senensi sœpius nominata, quædam fuit Soror de pœnitentia sancti Dominici, tempore quo virgo Christi pauperum et infirmorum se mancipavit obsequiis propter Deum, quæ domui misericordiæ obtulerat, juxta morem patriæ, se ac sua, et Palmerina dicebatur. Hæc quavis duplii se religionis nomine religasset, mirabili tamen ac horribili diaboli vinculo tenebatur. Tacito enim invidiæ simul et superbie somite conceperat odium cordiale erga et contra hanc sacram virginem Christi sponsam, quod non modo gravis ei erat ad videndum, sed nec nomen ejus poterat absque cordis turbatione audire. Detrahebat ei secrete ac publice quantum poterat, nec detractionibus ac malefactionibus ejus poterat satiari: omnia signa consummati odii ostendebat. Quod virgo cernens, diversis modis humilitatis et mansuetudinis ejus conabatur placare iram: sed illa omnes ejus humiliationes contempsit. Unde arcta est virgo Domini, sancta fervoris sui regula, ad sponsum suum habere recursum, et pro hoste sua singulares preces ad Deum emittere: quod faciens, carbones ignis super caput ejus, secundum Apostolicam sententiam, haud dubium ingerebat: orationes enim illæ, sicut ignis evolans, ascendebant ad Dominum, et misericordiam et judicium postulabant. Quamvis enim ancilla Christi pro illa detractrice sua solam misericordiam peteret; quia tamen illi quem exorabat, misericordia et judicium decantatur, absque iudicio mirericordia fieri non debebat.

148 Fecit ergo Dominus magnum judicium; sed judicando, misericordiam longe majorem exhibuit precibus sponsæ suæ. Percussit enim prius Palmerinam predictam in corpore, ut in anima sanaretur. Sed quanta esset obstinationis ejus durities, quantoque caritatis dulcedo, qua induerat sponsam suam, mediante iudicio illo declaravit: insuper et animarum zelum augmentavit in virgine, per ostensionem inæstimabilis pulchritudinis illius animæ, suis demeritis jam damnatae, sed meritis et precibus virginis miraculose salvatae. Peressa namque Palmerina infirmitate corporea, non ideo sanatum est vulnus mentis; imo quodammodo aggravatum amplius; et odium, quod gratis contra sacram virginem conceperat, plus ostendit infirma quam sana. Quod illa comperiens, studuit humilitatis et mansuetudi-

nis activus ejus sævitiam emollire. Præsentabat D etenim frequenter se et humiliiter coram illa, amo- rosisque verbis et actibus suam persecutricem consolari totis viribus nitebatur, ejusque servitiis se mancipare omni modo quo poterat satagebat. Sed illa, saxo durior facta mentaliter, nec verbis nec signis caritativæ cedens dilectionis, nec obsequiosis actibus condescendens, corrupta mente omnes actus virginales horrebat, ipsamque virginem de domo sua expelli etiam rabiose jubebat. Quod cernens Jūdex justissimus, adeo super hostem caritatis manum sue justitiae aggravavit, quod repente viribus corporis quasi totaliter enervatis, Saeramentisque salutaribus non munita, ad mortem utriusque hominis misera- biliter propinquabat.

ACCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

sed nihil  
inde mitiga-  
tam,

149 Porro postquam hæc ad notitiam sacræ virginis devenerunt, mox suo se in cubiculo clausit, soliciteque sui Sponsi cœpit aures orationibus frequentissimis pulsare, ne occasione sui anima illa periret. Inquietabat enim verbis mentalibus, ut ipsa mihi secrete confessa est: Numquid, Domine, misella ego ideo nata sum, ut occasione mei animæ, ad imaginem tuam creatæ, debeat æternis incendiis deputari? An forsitan permittere vis, quod sorori meæ, cui debui esse salutis perpetuae instrumentum, sim æternæ damnationis occasio? Absit a multitudine miserationum tuarum hoc horrendum judicium: longe sit ab æternis bonitatibus tuis permisso tam dolenda. Melius mihi forsitan fuisset non esse natam, quam quod per me animæ, tuo sanguine redemptæ, quomodolibet dannarentur. O me miserabilis precibus, Sunt hæ promissiones, quas mihi tua largitate fecisti, cum me prædicti futuram saluti animarum proximorum, juxta meum desiderium fructuosam? Sunt ne hi fructus salutis, a te per me instrumentaliter producendi, ut soror mea æternaliter pereat propter me? Et mihi quidem nullum dubium est, quin peccata mea omnia hæc producant et faciant, nec merear alium fructum de meis operibus obtainere: sed nec propter hoc desistam a requirendo miserationes tuas æternas, inquit inquit bonitatem tuam non desinam flagitare, donec mala quæ merui, convertantur in bonum, ac soror mea de morte perpetua libetur. Hæc et his similia dum virgo sancta orando plus mente quam voce proferret; ut amplius accenderetur ad compatiendum illi animæ pereundi, ostensa est ei divinitus miseria simul et periculum, quibus anima illa misella detinebatur. Et cum Sponsi æterni responsio ei dabatur, quod sua justitia sustinere non poterat, quin tam obduratum et malitiose conceptum odium puniretur: tunc virgo mente et corpore se in oratione prostravit, dicens: Nunquam sum, Domine mihi, de loco isto, nisi mortua, recessura, quousque mihi pro sorore mea misericordiam facias, quam petivi. Punias super me quodcumque peccatum ejus: quia ego, quæ sum causa mali ejus, puniri debeo, et non ipsa. Et subiungebat: Per omnem bonitatem tuam et misericordiam te obsecro, misericordissime Domine, quod animam sororis meæ non patiaris exire de corpore, quousque gratiam tuam recipiat, simulque misericordiam consequatur.

149 Quid plura? Tantæ fuit hæc oratio efficacæ, quod anima illa egredi de corpore illo non poterat, cum tamen tribus diebus et totidem noctibus agonizasset. Mirantur simul et condolent cuncti, qui eam neverunt et aspicium laborantem extremis tam diu: sed virgo sacra toto isto tempore orationem suam continuabat: vicitque (ut ita dixerim) invincibilem et omnipotentem ligavit per humili lacrymam. Unde quasi non valens amplius resistere Dominus, luce sua emissâ de supernis, misericorditer illustrat animam illam agonizantem, culpam suam agnoscere facit, de ipsaque ei præstat conteri ad salutem.

Quod

injuste sibi  
succensentem  
placatura

Rom. 12, 20

Dico et sibi  
conciliat  
mortuentem :

AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

cujus animæ  
pulchritudi-  
nem post  
mortem spe-  
ctat :

exinde fa-  
cultate per-  
noscend  
hominum  
animos do-  
nata,

**A** Quod ut virgo sacra ipso revelante didicerat, mox ad domum ejus accessit: quam cum illa cerneret, signis quibus poterat, gaudium et reverentiam ostendebat ei, quam prius horrebat, suamque culpam vocibus et nutibus accusabat: sive perceptis Sacramentis, enī magna contritione cordis migravit a corpore. Post cuius transitum, sponsæ suæ ostendit animam illam Dominus salvatam, et in tanto decoro, quod, ut ipsa mihi confessa est, nullis vocabulis posset exprimi illa pulchritudo; cum tamen nondum esset gloria beate visionis induita; sed tantum pulchritudinem, quam ex creatione baptismique gratia consecuta fuerat, ostendebat. Dicebatque Dominus: Ecce, dilectissima filia, per te recuperaviam animam istam jam perditam. Et simul jungebat: Numquid non tibi videtur speciosa et pulchra? Quis non subiret omnem laborem pro lucrando creaturam tam decoram? Si ego qui sum summa pulchritudo, a quo est omnis alia pulchritudo, ita amore captus fui de pulchritudine animalium, quod ad terras descendere et sanguinem proprium effundere volui, ut ipsas redimere; quanto magis vos debetis alter pro altero laborare, ut non perdatur creatura tam speciosa? Propter hanc igitur causam tibi animam istam ostendi, ut amplius accendaris ad salutem animalium omnium procurandam, aliosque ad idem inducas juxta gratiam tibi datam.

**B** At illa gratias agens supercelesti, humiliter supplicabat eum in toto cordis affectu, ut dignaretur sibi tantam gratiam facere, quod in posterum semper videret pulchritudinem animalium omnium cum ipsa conversantium, et ad ipsam venientium, ut sic magis accenderetur ad procurandum salutem ipsarum. Quod Dominus annuens, inquit: Quia carne despecta, totaliter mihi, qui sum nūs spiritus sum, integraliter adhæsti, et pro salute animæ istius tam laboriose et fructuose orasti; ecce dō animæ tuæ lumen, quo intneri poteris pulchritudinem et fœditatem animalium, se coram te presentantium; ita ut sensus anime tuæ percepturi sint amodo ita conditiones spirituum, sicut sensus corporei conditiones percipiunt corporum; neque solum se tibi præsentantium, sed etiam omnium, quorum salutem zelabis, et pro quibus ferventer orabis; posito quod numquam sensibus corporeis tuis se præsentaverint vel præsentent. Hujus doni fuit adeo efficax et perseverans gratia, quod ex illa hora omnium ad se venientium, plus animalium quam corporum, actus percipiebat et qualitates.

**C** Unde cum semel ei referrem secrete, quo dū quidam murmurabant pro eo, quod videbant quam plures utriusque sexus coram ipsa genu flectentes, qui non prohibebantur ab ea, respondit: Novit Dominus quod ego de gestibus corporis illorum seū illarum, qui circa me sunt, parum vel nihil præcipio: Tantum enim occupor in consideratione animalium ipsorum, quod de corporibus quedammodo nihil adverto. Tunc ego: Numquid ipsorum animas intueris? At illa: Pater, sub confessione vobis reuelo, quod postquam Salvator meus tantam mihi concessit gratiam, quod quamdam animam, jam propriis demeritis aeternis incendiis deputatam, ad mearum precum instantiam de baratro aeternæ damnationis eripuit, et ejus pulchritudinem postmodum mihi extendit; numquam vel valde raro coram me apparuit quispiam cuius animæ conditiones non viderem. Et subjungebat: O Pater mi, si vidissetis pulchritudinem animæ rationabilis, non dubito, quin si esset possibile, centies subiretis mortem corpoream pro animæ unius salute: nihil est enim in hoc sensibili mundo, quod posset illi pulchritudini comparari. Quo auditu, poposci ab ea, ut mihi per ordinem historiam narraret: et tunc quidquid superius scripsi,

mihi ordinarie recitavit; quamvis peccatum quod D contra se commiserat soror illa, breviter et leuiter enarravit: sed ego postmodum gravitatem odiosi criminis ejus percepi a pluribus fide dignis Sororibus, quæ utramque noverunt.

**E** 152 Ceterum ad ampliorem confirmationem eorum quae diximus, recolo me aliquoties fuisse interpretem inter felicis memorie Dominum Gregorium undecimum, summum Pontificem. et hanc sacra virginem, de qua sermo: ipsa enim non intelligebat Latinum sermonem, et summus Pontifex non noverat Italicum idioma. Dumque me interpretante loquerentur ad invicem, sacra virgo conquesta est, quod in Romana curia, ubi deberet paradisus esse cœlearum virtutum, inveniebat fœtorem infernalium viatorum. Quæ dum Pontifex percepisset, quæsivit a me, quantum tempus esset quod ad curiam pervenisset: et cum intellexisset quod essent admodum pauci dies, respondit: Qnomodo infra paucos dies potuisti curiae Romanae mores investigare? Tunc illa, inclinationem corporis et abjectionem commutans in quamdam subito quedammodo majestatem, ut etiam corporeis oculis tunc percepit, et erigens in altum, in hæc verba prorupit: Ad honorem omnipotentis Dei audeo dicere, quod plus percepit fœtorem peccatorum qui in Romana curia committuntur, existens in civitate mea unde sum nata, quam percipient ipsi qui ea communiserunt et committunt quotidie. Ad hæc Pontifex subiicit: sed ego stupefactus conferebam in corde meo, et signanter notabam, quanta cum auctoritate proferebantur verba hæc coram tanto Pontifice.

**F** 153 Item frequenter accidit tam mihi quam aliis, qui eam comitabantur itinerando per diversas mundi partes, ubi nusquam prius fueramus ipsa vel nos; quod veniebant personæ, penitus ignotæ tam nobis quam ei, decenter indutæ, quæ apparebant bonorum morum, sed in rei veritate in peccatis erant pertinaciter fundatae: quarum crimina ipsa mox percipiens, nec loqui eis, nec faciem vertere quodammodo poterat ad loquentes. Quod si omnino instabant, patrumper clamore dicebat eis: Nos deberemus prius crimina nostra corrigeret, et de laquo diaboli egredi; postmodum de Deo loqui. Hæc et similia talibus inquietens, quam citissime poterat, liberabat se ab eis: nosque postmodum inveniebamus illas foeditatis criminis irretitas, in quibus impenitenti corde perseverabant. Invenimus semel quamdam mulierem, quæ, proh dolor! cuiusdam magui Prælati Ecclesiæ erat continua concubina. Hæc dum cum ea, præsente me, loqueretur, et apparentiam ostenderet tam in actibus quam in vestibus honestatis; numquam tamen faciem virginis ex opposito prospicere potuit. quia semper avertebat vultum ab ea. Quod ego admirans, et diligenter inquirens de conditionibus ejus, reperi quod dictum est supra. Quod cum postmodum ei retulisse secrete respondit mihi: Si vos sensissetis fœtorem, quem ego sentiebam dum loqueretur mihi, evomissetis. Hæc tibi, lector, idcirco apposui, ut noscas quantæ fuerint excellentiæ dona sacræ huic virginis concessa ex alto. Nec mireris si talia narrando pauplisper divertitur, quia materia hoc exigit, sicut cer-

#### CAPUT IV.

*Obsequium a Catharina impensum cancro laboranti seque calumnianti, spinea corona a Christo oblata, caput cœlesti luce irradiatum, potus ex latere Christi præbitus.*

**C**eterum advertens humani generis inimicus sanctam virginem ex servitio infirmorum magnum cul-

*orum oc-  
ulta pecca-  
ta perspicit.*

*canceris labo-  
ranti ser-  
viens*

A men acquirere meritorum, nec non et spiritalem fructum non parvum producere proxinorum, nova cogitavit arte ipsam inde retrahere. Sed mentita est, iniqutitas sibi: quia unde machinatus est, ligni, plantati seus decursus aquarum cœlestium, fructum extingueret; inde amplius, incrementum dante Domino, dilatavit. Accidit namque illo in tempore, quamdam aliam Sororem de pœnitentia B. Dominicie quæ juxta morem patriæ vocabatur Andrea, per nomen masculinum impositum feminæ, incurriere quandam infirmitatem: habebat enim in pectore ulcus, juxta medicorum vocabulum, cancerizatum, quod carneum circa se corroderebat, et cancri more perambulans, pectus ejus quasi totaliter corrumpebat: ex qua corruptione tantus fœtor etiam exhalabat, quod non licebat adstanti alieni nisi clausis ei naribus appropinquare: qua ex causa paucas vel nullas poterat reperire, quae sibi vellent assistere, vel etiam eam visitare. Quod virgo Domini dum percepit, intellexit, infirmam illam, derelictam pene ab omnibus, sibi divinitus reservatam: unde mox ad ipsam accessit, jucundaque facie ipsam confortans, proprium ei servitium usque ad finem infirmitatis obtulit lætabunda: quod illa tanto gratius acceptavit, quanto amplius se privatam aliarum servitio sentiebat.

B 155 Servivit igitur virgo vidua, antiquæ juvencula, et languens Salvatoris amore languidæ mulieri: nec quidquam omittit de fiendis pro ejus servitio, quantum cuinq[ue] fœtor abominabilis augmentaretur. Stat assidue apertis naribus juxta illam, ulcus detegit, abstergit, lavat, ac panniculis circumligat; nec quo cuinq[ue] signo vel nantu ostendit horrorem, nec diu- turitate temporis vel servitii, gravitate attediatur, sed cuncta lætanti animo et jucunda facie operatur, ita ut ipsam patiens, stupens nimium, miraretur tantam in juvencala mentis constantiam, tantamque plenitudinem dilectionis et caritatis. Hæc dum cer-

C nit virtutum omnium et humani generis inimicus, ad consuetas se fallendi artes convertit, ut odiosum sibi caritatis actum annihilet juxta vires. Et primo ab ipsa sacra virgine incipiens, quadam die, dum, detecto per ipsam languentis ulcere, fœtor nimius exhalaret, voluntatem ejus in Christo petra fundata mouere non valens carnis ejus stomachum movit: unde cœpit stomachus ejus ex fœtore illo nimium turbari, et quasi ad vomitum provocari. Quod ut Christifamula sensit, mox contra se ipsam in sanctam exarsit iram, et propriam alloquens carnem, inquit: Numquid tu sororem tuam, Salvatoris sanguine redemptam, abominaris, quæ in eamdem et deteriorem infirmitatem possis incidere? Vivit Dominus: non transibis impunis. Statimque faciem super infirmitatis pectus inclinans, os et nares horrendo illi ulceri applicuit, sique diutius stetit, donec visum est ei spiritum rebellantem nauseam extinxisse, et carnem contradicentem spiritui contrivisse. Hæc dum infirmans illa cernit, exclamat Cessa, filia; cessa, carissima filia; noli te ipsam corrumpere fœtore hujus putredinis tam horrende. Virgo autem Domini, non nisi hoste superato, surrexit; qui vici- tus ab ipsa discessit ad tempus.

D 156 Sed videns quod contra eam non poterat prævalere; ad languidam illam tanto plus insidiarum suaram machinamenta convertit, quanto mentem ejus magis reperit incautam et immunitam. Cœpit igitur tedium quoddam de virginis sacræ servitio in mente sæpe dictæ infirmæ sator ipse zizaniæ seminare, ac paulatim crescente cordis malitia tedium in odium commutare. Verum quia clarissime noverat, nullus præterquam ejus, se posse habere servitium neque astantiam cuiuscumque: odium quod mentale latebat, per modum cujusdam inordinatae

zelotypiæ de foris ostendebat. Et quia mos est odientium, de his quos odiunt, quolibet malum agiliter credere; infirmæ anus infirmior mens ad hoc est per serpentem antiquum deducta, ut de immaculata virgine turpitudinis maculas inciperet suspicari: ac quandocumque nou erat secum, imaginari quod ad nefas aliquod perpetrandum ivisset. Sic enim sunt incautarum mentium casus, ut videlicet primi de bonis proximorum actibus, de quibus lætari consueverant, attedientur; deinde illos odiant, dehinc judicent malos esse actus et agentes; et juxta vaticinium Esaiæ excœcata mente, malunt dicant bonum, et bonum malum. Sed inter hæc persistit, ut columna immobilis, virgo saneta; et solum Sponsum suum habens præ oculis, cum consueta semper laetitia perficit servitium inchoatum: serpentemque antiquum, a quo cernit ista procedere, patientia fortis armata, deridet: quantoque lætantius actum caritatis, quem ille odit, exequitur, tanto acris provocat iram ejus. Unde mentem anilem cui jam præerat exœcans, ad tantam iracundiam excitavit, ut palam mundissimam virginem de turpitudine infamaret.

157 Sonuit autem hæc vox inter Sorores adeo, ut aliquæ de antiquioribus que ceteris præerant, venirent ad sæpe nominatam infirmam, ut explorarent rumoris, quem audierant, veritatem. Sed cum illa, juxta suggestionem hostis antiqui, sacram virginem turpiter et fallaciter infamaret, ipsam virginem ad se, nimis provocatæ, vocaverunt: eni cum multis ampulloso et opprobriosis verbis insultare ac exprobrare coepernunt, et querere qualiter ita se decipi permisisset, quod suam perdidisset virginitatem. Quibus illa patienter ac modestè respondit: Vere, dominæ et sorores meæ, gratia Jesu Christi ego sum virgo. Nec quidquam adversus aliquam contra se obloquentem aut mentientem proferens, pro sua excusatione saepius replicabat hoc idem: Vere ego sum virgo: vere ego sum virgo.

158 His ita gestis, nequam consuetum omitit servitium: et quanvis absque gravi cordis dolore audire non potuerit tam turpem infamiam, infamatrici tamen sue, ut prius, diligentissime deservivit: et post hoc ad cameram suam rediens, ad consuetum orationis refugium se contulit absque mora, hæc vel similia verba plus mentaliter quam vocaliter proferens: Omnipotentissime Domine ac peramantissime Sponse mi, tu nosti teneram esse virginis cuiuslibet famam, et pudorem sponsarum tuarum nimis periculose quamcumque recipere maculam: propter quod etiam voluisti, tuam gloriassimam genitricem sponsum putativum habere. Tu etiam scis, quod hæc omnia continxit pater mendaci ut me retrahat a servitio, quod tuo amore incepit. Adjuva igitur me, Domine Deus meus, qui scis innocentiam meam: et non permittas serpentem antiquum, tua passione prostratum, adversum me prævalere. Hæc et his similia dum flens uberrime Domino loqueretur orando, sicut ipsa mibi secrete confessa est, apparuit ei Salvator mundi hujus, habens in dextera coronam auream, in uringitis et pretiosis lapidibus adornatam, et in sinistra spineum diadema, qui taliter allocutus est eam: Necessarium noveris, præciosissima filia, te intraque harum diversis vicibus vel temporibus coronari. Elige igitur quod plus vis, aut in hujus tue vita cursu certo spineo coronari, et alias speciosam coronam tibi servabo in vita durabili: aut nunc habere hanc pretiosam, et post transitum servabitur tibi hæc de spinis. Tunc illa: Ego, Domine, jam voluntatem meam denegavia longo tempore, et solam tuam voluntatem elegi sequi: quapropter non est meum quidquam eligere. Verantamen quia vis ut respondeam, dico ergo, quod in hac vita eligo semper

*AUCT. RAT-  
MUNDO  
CONFESS.  
pro obsequio  
calumniam  
refert;*

*Isa. 5, 20*

*et quas  
parum casta  
traducitur.  
E*

*Deo in sola-  
tum duas  
coronas offe-  
rente*

*spineum  
eligos.*

*et ad nau-  
seam super-  
ponens*

AUCT. RAY.  
MUNDO  
CONFESS.

perseverat  
in obsequio  
agrotar.

nequidquam  
dissuadente  
matre,

A tuæ passioni beatissimæ conformari, et propter te pœnas pro refrigerio semper amplecti. Ethis dictis, mox spineum diadema utraque manu de Salvatoris manibus serventer arripuit, et capiti suo cum violentia tanta imposuit, quod spinæ violenter caput undique perforabant, adeo ut post hanc visionem dolorem capitum ex spinarum illarum punctura sentiret, ut ipsa testata est oraculo vivæ vocis. Tunc Dominus inquit: In potestate mea sunt omnia, et sicut perdiui hoc scandalum evenire, sic possum agillime illud extingnere. Tu igitur persevera in servitio quod cœpisti, nec cedas diabolo, qui te vult impedire: ego autem dabo tibi plenam victoriam de maligno, ita ut quidquid machinatus est contra te, totum in caput ejus vertatur, ne in majorem gloriam tuam. Sieque ancilla Christi consolata ac confirmata remansit.

159 Interim autem Lapa genitrix ejus, sensit rumorem qui de filia spargebatur inter Sorores ex ore infirmantis Andreae. Quia ex re, licet de puritate filia certissima esset, tamen contra dictam Andream nimis conturbata, venit ad virginem, et turgido nimis animo cœpit cum clamore dicere: Numquid non toties tibi dixi, quod non amplius illi factent vetulæ deservires? Ecce nunc quale præmium tibi pro servitio tuo retribuit: infamavit enim te turpiter apud omnes Sorores tuas. Si amplius ei servieris, aut ad eam accesseris, nunquam vocabo te filiam meam. Et hoc totum arte inimici factum est, ut sanctam illud impediretur servitium. At illa, matre auditæ, paulisper conticuit: et tandem ad ipsam appropians, et coram ea genua flectens, humiliiter inquit: Numquid, dulcissima mater, propter ingratitudinem hominum dimittit Deus quotidie in peccatores exercere misericordiam suam? Numquid et Salvator, cum esset in cruce, propter improperiæ sibi dicta dimisit quin operaretur salutem mundi? Novit caritas vestra, quod si ego infirmam dimitterem, nullus esset qui ei adstaret, et sic ex indigentia moretur. Debemusne nos ejus mortis esse occasio? Seducta est a diabolo; nunc forsitan illuminabitur a Domino et cognoscet errorem suum. His et aliis verbis benedictionem impetravit maternam, et ad infirmam accessit, et sic hilariter ei servivit, ac si numquam quidquam mali de ipsa dixisset. Stupetilla, nec vestigium turbationis in ea perpendens, negare non potest se undique superatam. Hinc cœpit intra seipsam compungi, et tanto amplius, quanto quotidie magis cernit perseverantiam ejus.

160 Porro interim Dominus misertus vetulæ illi, et volens sponsam suam clarificare, talem ei visionem ostendit. Videbatur signidem decumbenti quædam die, dum ancilla Christi cameram ejus esset ingressa et lecto appropinquaret, quod circa ipsum lectum quædam lux diffunderetur ex alto, tantæ amoenitatis atque dulcedinis, quod omnium miseriarum suarum eam faciebat penitus oblivisci. Cumque, causam tantæ novitatis ignorans totaliter, hinc inde respiceret, vidit vultum virginis servitricis sua transfiguratum et transformatum in tantum, quod non Catharina filia Lapæ, sed quædam majestas Angelica visibatur, luxque illa eam quasi tegimen circumquaque operiebat. Quod ut aspicit, amplius et per amplius in corde compungitur, rēam se mentaliter clamitans, quod contra tam excellentem virginem laxasset linguam maledicam. Cumque visio hæc, quæ corporalis fuit et oculis istius infirmæ ostensa, perseverasset per morulam, tandem sicut venerat sic discessit. Anus autem illa, post discessum luei, et consolata remansit et tristis; illa tamen tristitia, quæ secundum Apostolum iustitiam operatur: moxque cum singultuosis ejulatibus veniam petit a virgine, se confitens nimis graviter deliquisse, ip-

samque falsissime infamasse. Visa est enim lux illa exterior, lucem secum invisibilem attulisse, per quam infirma vetula omnem deceptionem sibi factam a satana, recognovit. Porro virge Domini ruit in amplexus suæ infamatrix, hoc audiens; ipsamque modis omnibus consolatur, seque in nullo ab inchoato proposito remotam esse testatur. nec in parvo aut in minimo fuisse offensam, dicens: Novi, per dulcissima mater, hostem humani generis omnia hæc scandala perpetrassæ, mentemque vestram illusione mirabili decepisse: unde non vobis, sed ei habeo aliquid imputare: vobis vero habeo gratias agere, quod pro conservatione honestatis meæ, sicut dilectrix optima, zelabatis. His et similibus verbis sua consolata infamatrix, servitioque consueto diligenter expleto, ne tempus sibi laberetur in vanum, mox ad cellam revertitur propriam.

161 Sed illa recognoscens culpam suam ex corde, pro his, coram quibuscumque venientibus, cum lacrymis et singultibus exprimit, quantum erraverit, suadente ac seducente diabolo; reamque se clamat: virginem autem, contra quam locuta est, profitetur altis vocibus non modo puram esse, sed sanctam, nec non et sancto Spiritu plenam: assertaque hoc omnino sibi constare. Cumque secretius et seriosius ex illis quædam peterent, qualiter sibi constaret id, quod de sanctitate virginis testabatur; fervide constanterque respondit, se numquam sensisse nec scivisse, quid esset suavitas mentis, quidve consulatio spiritualis, nisi quando vidit virginem eamdem coram se transformatam, ac luce ineffabili circumdataam. Porro illis potentibus, utrum corporalibus oculis hoc vidisset; respondit quod sic: sed nullis vocabulis se exprimere posse dicebat illius pulchritudinem lucis, ac suavitatem quam tunc sensit in anima. Ille cœpit fūma sacrae virginis inter homines clarificari et augmentari: atque unde antiquus hostis eam eredit et conatus est denigrare, inde Spiritu sancto cooperante, coactus est quodammodo exaltare. His igitur gestis, sancta virgo, sicut nec adversis frangi, sic nec prosperis potuit elevari: prosequitur autem caritatis servitium indefesse, totumque cor apponit ad cognoscendum se nihil esse. Ipse qui solus est, decorat eam: sed insatiable hostis, qui vinci quidem potest, sed non tamen occidi, iterum revertitur ad tentamenta priora, nt per motum stomachi pugilem triumphantem dejicit.

162 Quadam igitur die, dum ancilla Christi ulcus illud horrendum detexisset, nt ipsum lavando purgaret; mox tantus et tam horrendus fœtor exhavit ex eo, non modo naturali defectu, sed etiam hostis effectu; ut cuncta interiora virginis naturaliter sint commota, et nimia nausea in ejus stomacho generata. Quod virgo Domini tanto gravius mente tulit, quanto illis diebus per novas victorias Spiritus sancti gratia novas virtutum perfectiones attigerat: unde adversus proprium corpus per iracundiam sanctam insurgens, Vivit, inquit, Altissimus, Sponsus dulcissimus animæ meæ, quia id quod tantum abominaris, infra tua viscera recondetur. Mox que illius fœdi vulneris loturam cum sanie in scutellam recolligens, ac seorsum abiens, totum bibit. Quo facto, cuncta cessavit abominationis illius tentatio. Recolo quod, dum ipsa præsente mihi haec historia perfuntorie narrata fuisse, ipsa mihi secrete submissa voce subjanxit: Numquam, inquit, postquam nata sum, cibum vel potum tam snavis et tam boni saporis assumpsi. Simile in scriptis Fratris Thomæ primi Confessoris reperi, de applicatione oris ad idem uleus superius recitata, quod videlicet suavissimum tunc odorem inde percepit, et deletabilem valde, ut ipsa ei tunc secrete confessa est.

Ignore

*invisitur  
propterea  
a Christo,*

*potum ei ex  
latere suo  
prabente.*

A Ignoro, lector, an cuncta quæ dicta sunt, ponderes : sed tamen hac narratione completa, quod Dominus docuerit, quam brevissime potero, ego ipse subjungam.

163 His igitur victoriis, Christi sponsæ, a Sponsor suo tam gratiore concessis, post hanc ultimam sequenti nocte apparuit sacrae virginis oranti Salvator omnium Dominus Jesus Christus, ostendens in corpore suo quinque illa vulnera sacratissima, quæ quandoque pro salute nostra pertulit crucifixus, et ait : Mala, dilectissima mea, propter me pereuristi certamina ; et juvante me, cuncta hucusque viciisti ; ex quibus reddita es mihi plurimum gratiosa et accepta : sed heri singulariter mihi nimis complacuisti, cum non modo delectationibus spretis corporis, non solum abjectis opinionibus hominum, et hostis temptationibus superatis, quinimo natura proprii corporis conculcata, ex caritatis meæ ardore sumpsisti potum abominabilem tam letanter. Propter quod dico tibi, quod sicut in hoc actu tuam excessisti naturam ; sic ego dabo tibi potum, qui omnem excedit humanam naturam et consuetudinem. Applicansque dexteram ad collum virgineum, et ipsam ad lateris proprii vulnus approximans, Bibe, inquit, filia, de latere meo potum, quo anima tua tanta suavitate replebitur, quod etiam in corpus, quod propter me contempsisti, mirabiliter redundabit. At illa cernens se positam ad fistulam fontis vitæ, sacratissimo vulneri os applicans corporis, sed longe amplius os mentis, ineffabilem et inexplicabilem potum hausit per non parvæ more spatum, tam avide quam abunde. Tandem innuente Domino, ab ipso fonte sejungitur, satiata simil et sitibunda : nec satietas fastidium, nee sitis prænam ejus generabat in mente. O ineffabilis misericordia Domine, quam dulcis es diligentibus te, quamque suavis gustantibus, sed quid ore abunde potentibus ? Potus enim et cœtius et facilius degluitur, agiliusque convertitur in substantiam se sumentis. Puto Domine, nec me, nec ceteros inexpertos, plene posse de talibus judicare : ignota sunt nobis, sicut et cœco colores, aut surdo melodiae sonantes. Verumtamen ut non usquequaque inveniamur ingrati, ingentes gratias, quas Sanctis tuis liberaliter concedis, pro modulo nostro et consideramus et admiramur, imparesque gratias maje- stati tue deferimus juxta vires.

B 164 Tu autem, lector, ne inadvertenter, obser- cro, transeas actum tantæ tamque singularis virtutis hujus almæ virginis. Respice, oro, caritatis radicem, qua mota est ad tam abominabile, juxta sensum corporis, servitium assumendum. Intuere, rogo, fervorem caritatis ejusdem, quo in servitio perseveravit tamdiu, non obstante etiam motu naturalis horroris. Cerne, supplico, incomparabilis constantiae firmitatem, quæ nec frangi potuit infamacione tam turpi, nec quibuscumque odiosis moribus infamaticis illius remitti. Vide tandem in Christo firmatam mentem, laudibus non extolli, ac etiam super, non tamen præter carnem, sed contra omissis carnis naturam, quod visus horret, ventrem cogere ad sumendum. Hæc tam grandia, non solum non omissum, sed nec paucorum esse puto, potissime temporibus istis, in quibus forsitan sunt phœnicibus rariores qui talia operantur. Verum notabilissimam conclusionem adverte, quia post potum illum assumptum de latere Salvatoris, tanta diffusa fuit abundantia gratiæ in mente virginis hujus sacrae, quod etiam corpus supereffluentiam ejus percipiens, numquam post illam horam cibum sumpsit eo modo quo prius, nec sumere potuit, ut infra latius et particularius disseretur. Huic autem satis prolixo, sed non minus notando Capitulo finem impono, prolixitate coactus. Cujus testes quia supra jam posui, non

D *Auct. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.*  
expedit amplius replicare. Verumtamen tam pro præsenti quam pro futuro protestor, quod cuncta quæ scribo, aut mihi confessa est, aut in scriptis Fratris Thomæ reperi, primi Confessoris sui, aut a Fratribus Ordinis mei, vel matronis fide dignis sociabus ejus, quas superius nominavi, et infra etiam cum necesse fuerit, nominabo, habui ea quæ scribo.

### CAPUT V.

*Usus frequens Communionis, vita sine alio cibo traducta, columnæ propterea toleratæ.*

E *CAP. V.*  
**P**ostquam Sponsus incomparabilis et æternus sponsus suam dilectam in fornace multiplicis tribulacionis probaverat, diversisque præliis eam antiquum hostem docuerat superare ; restabat ut Jain triumphi præmium juxta suam munificentiam condonaret. Sed quia viatrices animæ per ipsam juvandæ, fructum ejus nondum, juxta decretum æternum ac promissum ipsius Sponsi, plene perceperant, necesse fuit pro divine providentia compleimento, ut ad hoc sponsa remaneret in terris, et nihilominus arrha æterni præmii ei donaretur. Quamobrem volens idem Sponsus et Dominus, in sponsa simul et ancilla sua, modum vitæ cœlestis etiam in hac valle miseræ inchoare, et cum hoc ipsam terræ habitatoribus sociare, tali eam revelatione instruxit. Nam dum semel intra eamerulam suam oraret, apparuit ei humani generis Salvator et Dominus, qui novitatem quam in ea facturus erat, talibus ei verbis prædictis : Seito, inquit, prænoscens, dulcissima filia, quod peregrinationis tue tempus futurum tam mirabilibus novis donis meis replebitur, ut stuporem et incredulitatem generet in cordibus ignorantium et carnalium hominum, et quam plures etiam te amantes dubitatur sint et putatur fore deceptionem ; quod accidet propter meam excessivam dilectionem. Ego enim tantam abundantiam gratiae infundam in animam tuam, quod etiam in corpus superfluendo mirabiliter redundabit, ex quo ipsum corpus tuum modum inconsuetum vivendi percipiet et habebit. Insuper erga salutem proximorum tam vehementer accendetur cor tuum, quod proprii sexus oblita, quasi ex toto conversationem præteritam omnino immutabis, hominumque et feminarum consortium, prout assoles, non vitabis : imo pro salute animarum ipsorum et ipsarum, te ipsam exponere pro viribus ad omnes labores. Ex his scandalizabuntur quamplurimi, a quibus contradicetur, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes. Tu autem in nullo turberis aut timeas, quia ego semper tecum ero, et liberabo semper animam tuam a lingua dolosa, et a labiis loquentium mendacium. Exequaris ergo viriliter quæ unctio te docebit, quia multas animas per te de fauibus eripiam inferorum, et mea mediante gratia, dueam ad regna cœlorum. His dictis, et ut mihi secrete confessa est, frequentius per Dominum repetitis, quantum ad illam partem potissime, in qua dicebat, Non timeas neque turberis ; sacra virgo respondit : Dominus meus es tu, ego autem vilis ancilla tua : fiat voluntas tua semper : sed memor esto mei secundum magnam misericordiam tuam, et adjuva me. Sicque disparuit visio. Ancilla vero Christi cogitabat et conferebat in corde suo, qualis futura esset ista mutatio.

F *ps. 72, 26  
ps. 76, 4  
amat fre-  
quentiore  
communio-  
nem.*  
166 Porro tunc de die in diem cupit crescere in corde ipsius gratia Jesu Christi, spiritusque Domini abundare in ea, ita ut ipsam stuperet, et stupendo quasi deficeret, ac caneret eum Prophetæ : Defecit caro mea et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum : et iterum, Memor fui Dei, et delectata sum, et exercitata sum, et defecit spi- ritus

C 165 Tu autem, lector, ne inadvertenter, obser- cro, transeas actum tantæ tamque singularis virtutis hujus almæ virginis. Respice, oro, caritatis radicem, qua mota est ad tam abominabile, juxta sensum corporis, servitium assumendum. Intuere, rogo, fervorem caritatis ejusdem, quo in servitio perseveravit tamdiu, non obstante etiam motu naturalis horroris. Cerne, supplico, incomparabilis constantiae firmitatem, quæ nec frangi potuit infamacione tam turpi, nec quibuscumque odiosis moribus infamaticis illius remitti. Vide tandem in Christo firmatam mentem, laudibus non extolli, ac etiam super, non tamen præter carnem, sed contra omissis carnis naturam, quod visus horret, ventrem cogere ad sumendum. Hæc tam grandia, non solum non omissum, sed nec paucorum esse puto, potissime temporibus istis, in quibus forsitan sunt phœnicibus rariores qui talia operantur. Verum notabilissimam conclusionem adverte, quia post potum illum assumptum de latere Salvatoris, tanta diffusa fuit abundantia gratiæ in mente virginis hujus sacrae, quod etiam corpus supereffluentiam ejus percipiens, numquam post illam horam cibum sumpsit eo modo quo prius, nec sumere potuit, ut infra latius et particularius disseretur. Huic autem satis prolixo, sed non minus notando Capitulo finem impono, prolixitate coactus. Cujus testes quia supra jam posui, non

A ritus meus. Languebat siquidem virgo Christi ejus amore, et languor ejus non habebat remedium, nisi fletum mentis et corporis : sicque quotidie gemitus, quotidie lacrymæ; sed nec sic plene subveniebatur languori. Misit igitur Dominus in mentem ejus, vi-  
simque fuit bonum in conspectu ejus, pergere fre-  
quenter ad altare Dei, et Christum Dominum, in  
quem eorū et caro ejus exultabant, in Sacramento de-  
manu Sacerdotis, quantum valeret, sèpius sumere; ut enim quo adhuc satiari nequibat, sicut optabat,  
in patria, saltem sacramentaliter gustaret in via.  
Verum, et hoc majoris ameris, et per consequens  
amplioris languoris seminarium fuit : sed tamen  
satisfaciebat ex virtute fidei melius caritatis forna-  
ci, quæ in corde ipsius Spiritu sancto suscitante suc-  
cendebat amplius quotidie ac continue. Hinc pro-  
cessit et inolevit ei consuetudo communicandi quasi  
quotidie, quamvis ex infirmitate corporea et pro  
animarum salute procuranda, frequenter impedire-  
tur. Erat tantum desiderium sacrae Communionis  
frequentioris, quod nisi adimpleretur, dure corpus  
patiebatur, et quasi deficiebat. Sicut enim corpus  
ejus participabat spiritus abundantiam, sic de an-  
gustia expers esse non poterat quoquo modo. Sed  
haec alias latius, dante Domino, disserentur : nunc  
autem ad mirabilem modum vivendi ejus corporis  
redeamus.

B 167 Igitur, sicut in secreto ipsa mihi confessa  
est, et in scriptis reperi Confessoris me præceden-  
tis, tanta in mentem ejus descendit copia gratiarum  
et consolationum coelestium post visionem præ-  
dictam, et potissimum quando recipiebat sacram Com-  
munionem ; quod redundans in corpus per super-  
effluentiam quamdam, consumptionem radicalis hu-  
midi adeo temperabat, stomachique naturam aliter  
immutabat, quod sumptio corporalis cibi non modo  
necessaria non erat, sed nec fieri poterat absque  
corporali ejus tormento. Et si violenter siebat, cor-  
pus patiebatur gravissime ; nec aliqua digestio se-  
quebatur : sed oportebat quod totum quod ingressum  
fuerat, violenter etiam per eamdem viam regre-  
deretur. Non est fas exprimere calamo, quantas et  
quam frequentes sustinuerat pœnas propter cibi  
sumptionem haec sacra virgo. In principio namque  
bus conditionis, ita fuit hoc vivendi genus incre-  
dibile cunctis, etiam domesticis ejus, atque ei magis  
per conversationem assiduis ; quod singularissimum  
donum Dei, tentationem sive deceptionem inimici  
vocabant. Incidit in hunc errorem cum ceteris et  
Confessor ejus superius saepe nominatus, qui ex

C zelo quidem bono, sed non secundum scientiam, ipsum dubitavit esse seductam ab hoste, in Angelum  
lucis transfigurato ; præcipiebatque ei ut cibum sumeret omni die, nec crederet visionibus suggestoribus  
sibi oppositum. Cui cum illa diceret, experimentaliter  
se invenire, quod sine sumptione cibi sanior esset  
et fortior ; eum autem cibum sumeret, infirma effi-  
ceretur et languida ; ille nec per hoc motus, assidue  
repetebat suum mandatum ut ederet. Cui dum veræ  
obedientiae filia obediens toto conaretur ex posse, in  
tantum devenit corporis languorem, ut pene mortem  
incurreret. Tunc accersiens Confessorem suum præ-  
fatum, ait : Pater, si ego ex jejunio excessivo cor-  
poris mortem incurrerem, nonne vos prohiberetis  
me jejunare, ut mortem evaderem, ut non essem me;  
homicida ? Respondit ille : Utique haud dubium.  
Tunc illa : Nonne gravius est ex comeditione mortem  
incurrere, quam ex jejunio ? Illoque affirmante, sub-  
intulit : Cum ergo videatis me propter comeditionem  
deficere, quod experimento multiplici didicistis :  
cur non prohibetis comeditionem, sicut prohiberetis  
jejunium in hoc casu ? Huic rationi respondere non  
valens ille, signaque imminentis mortis clare pro-

D spiciens, Fac, inquit, prout Spiritus sanctus te docebit, quia grandia sunt quæ cerno Deum in te operari.

E 168 Nunc adverte, rogo, lector, ex quo se præ-  
bet occasio, quia (sicut ipsa in principio, cum con-  
versationem ejus merui, mihi revelavit secrete, ac  
postmodum frequenter repetit, cum materia requi-  
rebat nec verbo, nec calamo sufficienter posset ex-  
primi, quanta ipsa passa fuit a domesticis et familia-  
ribus propriis, cum non intelligebant dona singula-  
rissima ei divinitus ministrata. Mensurabant autem  
facta et dicta ejus mensura, non qua Dominus singu-  
lariter effundebat in animam sponsæ suæ, sed men-  
sura vel communis omnium, vel etiam propria : et in  
valle positi, montium metiebantur eacumina : id est,  
principia ignorantes artis, conclusiones ultimas de-  
ducebant : et præ fulgere lucis nimis quedammodo  
excæcati, de coloribus temere judicabant. Hinc ir-  
rationabiliter moti seu motæ, murmurabant de ra-  
diis stellæ hujus : docebant eam, quam docentem  
intelligere non valebant : et in tenebris positi seu po-  
sitæ, redarguebant luminis claritatem. Mordebat  
in silentio, sed non ideo minus detrahebant secrete  
proximæ suæ sub zelli boni colore : movebant ad hæc  
Confessorem, et invitum licet, ad reprehensionem  
virginis concitabant.

*et multi  
contra eam  
murmurant,*

F 169 Quanta vel quæ ei provenerint inde mentis  
angustiæ, nec facile dixerim, nec etiam longo ser-  
mone agiliter recitarem. Cum enim tota esset obe-  
diens, ac in contemptu sui fundata, nec excusare se  
noverat, nec voluntati aut verbo Confessoris qualis-  
tercumque resistere audebat. Quamobrem cum cla-  
rissime ei constaret, voluntatem Altissimi esse ad  
oppositum judicii prædictorum, et ex ejusdem Do-  
mini timore obedientiam relinquere aut proximum  
scandalizare omnino renueret, quid eligeret ignorab-  
at. Angustiæ ei undique causabantur, solum ora-  
tionis refugium ei refrigerium erat : fundebatque  
coram Domino lacrymas mororis et spei, obsecrans  
bumiliter et instanter, quatenus ipse Dominus di-  
giaretur contradictoribus suis suum volitum reve-  
lare, potissimum antem suo Confessori, quem magis  
verebatur offendere. Non licet ei verbum Aposto-  
lorum adducere, qui dicebant principibus Sacerdo-  
tum, Obedire oportet magis Deo quam hominibus :  
quia mox ei ex adverso respondebatur, diabolum in  
Angelum lucis frequenter transfiguratum, et ideo  
non debere ipsam omni spiritui credere, nec etiam  
inniti prudentiae suæ, sed sequi consilia sibi data.  
Exaudiens autem, ut in pluribus, eam Dominus :

Act. 5, 29

et Confessoris ejus mentem sèpius illustrabat, con-  
siliumque mutabat. Sed hoc non obstante, nec ipse  
nec ceteri utriusque sexus contra ipsam virginem  
murmurantes, spiritum discretionis induerant quoquo  
modo : si enim diligenter considerassent et atten-  
dissent, quam frequenter et quam perfecte virgo hæc  
sancta edocta fuerat a Domino de cunctis deceptio-  
nibus inimici, quam saepe cum hoste ipso assueta  
fuerat dimicare, quam complete, quamque innumeris  
quodammodo vicibus de humani generis adversario  
triumphaverat, et insuper donum intellectus ei a  
Domino datum divinitus, in quo cum Apostolo cla-  
mitabat, Non enim ignoramus astutias ejus ; super-  
posuissent utique digitum ori suo, et non præsum-  
psissent imperfecti discipuli super perfectam magi-  
stram seipso extollere, nec ausi fuissent minimi  
gurgites, amnum tam ingentem sua exiguitate velle  
implere. Hæc et his similia sèpius contra murmu-  
ratores prædictos illo in tempore delatravi ; et hic,  
propter quosdam qui hoc noverunt, non absque  
mysterio annotavi.

*impedit et  
indiscreta.*

G 170 Rediens autem ad hoc unde digressus est  
sermo noster, Noveris, lector bone, quod tunc quan-  
do hoc accidit, prima vice stetit hæc virgo spiritu

Dei

A Dei plena, a Quadragesimali tempore (infra quod, hoc quod diximus, contigit) usque ad festum Ascensionis Dominicæ, absque quocumque cibo et potu corporeo, semper tamen alacris et jucunda. Nec mirum, quia fructus Spiritus est caritas, gaudium, pax, secundum B. Apostolum; et iuxta primæ veritatis sententiam; Non in solo pane vivit homo rationalis, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei: et rursus scriptum est: Justus ex fide vivit. In die autem Ascensionis, sicut Dominus ei prædixerat, et ipsa notum fecerat Confessori suo, comedere potuit, et de facto comedit materialē panem hunc, et pulmentum olerum, vel herbas crudas, aut quadragesimalem cibum: quia fas non erat, delicatum cibum illud corpus ingredi via miraculosa vei naturali. Post hæc autem rediit ad simplex jejunium inchoatum, et sic paulatim per alias interpolationes ad continuatum jejunium, nostris temporibns inauditum. Verum quia, jejunante corpore, spiritus saepius et copiosus manducabat: dum hæc, quæ retulimus, sic se haberent, sancta virgo sacram Communionem quam frequentissime poterat cum fervore sumebat: tantamque abundantiam gratiæ recipiebat in qualibet sumptione, quod mortificatis quasi omnibus sensibus corporis, ac naturalibus quodammodo motibus, sancti Spiritus supernaturali virtute tantummodo uterque homo ejus vegetabatur: ex quo potest spiritualis homo concludere, quod tota vita ejus erat supra naturam, tota miraculum.

B

171 Vidi ego ipse, non semel, sed aliquoties, corpuseulum illud, quod nullo corporeo cibo, nullo præterquam aquæ frigidæ potu consertabatur, deduci usque ad extremam debilitatem, ita ut ultimum exitum spiritus trementes putaremus adesse tam ego quam ali: et tamen nacta seu præsentata ei occasione procurandi aliquem nominis divini honorem vel aliquam animarum salutem, intra brevissimum spatium, absque quocumque corporali remedio, recuperare non modo vitam, sed vires: et vires, non communes tantum, sed iuxta conditionem suam robustas et fortes; surgere, ambulare, laborare absque difficultate, etiam ultra ceteros sanos se comitantes, omni lassitudine procul pulsa. Et unde hoc obsecro, nisi ab illo Spiritu qui talibus operibus delectatur? et quod natura non poterat, ipse miraculose supplebat; vegetabatque non modo animam, sed et corpus? Porro illo in tempore, quo cœpit sic

C

absque cibo corporeo vivere, petivit ab ea Confessor ejus supra sape nominatus, utrum aliquando aliquem comedendi appetitum haberet. Cui respondit illa: Tanta est satietas, quam mihi confert Dominus in sui Sacramenti venerabilissimi sumptione, quod nullo modo possum appetere cibum aliquem corporalem. Illo autem replicante, utrum die qua non sumebat Sacramentum aliqua ei esuries perveniret, respondit: Quando Sacramentum sumere non possum, sola me ipsius præsentia et visio satiat: imo, inquit non tantum Sacramenti, sed etiam Sacerdotis, quem scio ipsum tetigisse Sacramentum, præsentia adeo consolatur, quod omnis cibi memoria recedit a me. Stabat igitur virgo Domini satra pariter et jejuna; foris vacna, intus plena; exterius arida, interius aquæ vivaæ fluminibus humefacta; in omnibus tamen eventibus alacris et jucunda.

172 Sed antiquus serpens et tortuosus, tantum Dei donum ferre non valens absque venenosu furore invidiae, cunatos quasi, tam spiritales quam carnales, tam religiosos quam seculares, propter hoc jejunium commovit contra eam. Nec mireris, lector, de spiritualibus sive religiosis: et crede mihi, quia in talibus, nisi proprius amor sit ex toto extinctus, periculosior saepe regnat invidia quam in ceteris; et

potissime, cum vident aliquem facere quippiam, quod impossibile norunt sibi. Scrutare Patrum famosæ Thebaidis actus et gesta: Nonne uno ex Macariis a pergente illuc in habitu seculari ad monachorum multitudinem numerosam, cui Pachomius præerat, et ab ipso Pachomio post multam instantiam ad habitum illius religionis recepto, visa per monachos ejus mirabili et non imitabili pœnitentiaæ austerritate, quadam die omnes quasi seditione comoti aduersus Pachomium, et congregati dixerunt: Aut tolle eum a nobis, aut scito omnes nos ex hoc monasterio recessuros hodie. Hæc tunc dixerunt illi, qui reputabantur viri perfecti: quid putas hodie de spiritualibus nostris? Et si me non prohiberet verborum prolixitas, plura narrarem, quæ non nisi experimentaliter didici: hoc tamen dico ad propositionem, quod omnes de præfato jejunio murmurabant contra banc sacram virginem: et quidam dicebant, nullum esse majorem Domino suo; et si Christus Dominus manducavit et bibit, et hoc idem ejus Genitrix gloriosa, sed et ipsi sancti Apostoli, quibus a Domino dictum est; Edentes et bibentes quæ apud illos sunt, eodem modo manducaverunt; quis ille qui possit eos excedere, imo nec adæquare? Alii dicebant, omnes Sanctos docuisse verbo pariter et exemplo, neminem singularem in modo vivendi debere esse, sed communem modum sequi in omnibus. Alii susurrabant, extremitates vitiosas semper fuisse et esse, et per consequens a Deum timentibus fugiendas. Alii, ut supra tactum est, volentes servare suam bonam intentionem, dicebant deceptionem hanc esse hostis antiqui: alii carnales et detractores notorii, dicebant esse banc fictionem ad gloriam acquirendam, et quod non jejunabat, sed latenter optime comedebat.

173 His tam falsis quam ineptis judiciis, quæ convenientia nullatenus erant, si prout docuerit Dominus, juxta modulum meum non obviarem, reum coram prima Veritate me reputarem Quapropter adverte obsecro, bone lector, quia si primi, qui Salvatorem et glososam ejus Genitricem adducunt cum sanctis Apostolis, dicent veritatem; sequetur optime, quod Joannes Baptista major ipso Domino Christo fuisset. Ipse namque Dominus ore proprio dixit, quod venit Joannes non manducans nec bibens, filius autem hominis virginis venit manducans et bibens. Item etiam sequeretur, quod Antonius, Macarii duo, Hilarion, Serapion, et in numeri quodammodo alii, qui longa et quasi assidua exercebant ultra communem modum ipsorum Apostolorum jejunia, iniores essent eidem sanctis Apostolis. Quod si velint replicare murmuratores præfati, et Joannem in eremo, et Patres prænominate in Ægypto, non simpliciter jejunasse, sed aliquid aliquo tempore comedisse: quid dicent de Maria Magdalena, quæ triginta tribus annis stetit in rupe absque cibo aliquo corporali, ut ejus historia clare docet, et locus ipse ubi mansit, qui tunc inaccessibilis erat, indicat manifeste? Numquid et hæc fuit major virgine gloriosa, quæ nec in rupe stetit, nec tule jejunium peregit? Quid etiam dicent de pluribus sanctis Patribus, quorum quam plures diversa pertinserunt tempora sine corporeo cibo! sed et de quodam singulariter legitur b, quod sumpto dominico Sacramento, nullo alio cibo sustentabatur. Discant, si non didicerunt majoritatem sive minoritatem sanctitatis, non secundum jejunium mensurari vel judicari, sed secundum caritatis mensuram: discant, neminem se facere judicem debere de his quæ ignorat: audiant ipsam incarnatam sapientiam Dei Patris, de ipsis et similibus eis dicentem: Cui assimilabo generationem istam? Puerorum Iudei, dicentium ad collegas suos: Cautavimus vobis et

AUCTORE  
RAYMUNDO CON-  
FESSARIO  
a

satis fit  
arguenti-  
bus sic uou  
rituisse  
Christum  
et Aposto-  
los,

Matt. 11, 18

F

b

Luc. 7, 32

a quadra-  
gesima us-  
que ad Ad-  
scensionem  
ab omni ci-  
bo abstinet  
Gal. 5, 22  
Matt. 4, 4

Hebr. 10, 38

av deinde  
continuo:

robusta in-  
term in  
laboribus  
tolerandis:

quam ab-  
stinentiam  
sugillant  
aliqui.

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSADIO

*2 singularita-  
tem suspectam  
facientibus,*

Ecli. 3, 22

*3 illusioni-  
id adscri-  
bentibus,*

Gal. 5, 22

*4 detractoribus  
sanctæ.*

A non saltastis, planximus vobis, et non lamentastis : et subdit quod superius tactum est, Venit Joannes Baptista non manducans et bibens, et dixerunt; Ecce homo vorax et potator vini, etc. Hæc sola sententia Salvatoris, sufficit ad claudendum ora murmuratorum, de quibus prius ante omnes tacitum est.

B 174 Secundis autem singularitates detestantibus, facile respondeatur, quod licet homo ex se facere singularitates non debeat, factas tamen a Deo debet cum gratiarum actione recipere. Alias singularia Dei dona contemnerentur ex toto, sic enim docet sacra Scriptura, altiora suprase, justo viro querenda non esse : sed immediate mox subdit; Plura supra sensum revelata sunt tibi. Hoc est, per te ipsum nihil habes querere supra te ; quod si Deus supra te tibi aliquid revelaverit, illud cum gratiarum actione debes suscipere. Cum igitur in casu nostro, prout est superius declaratum, a Domino factum sit istud ex singulari providentia ejus; quis poterit hic singularitatis regulam allegare? Hanc eamdem sententiam, velatam tamen velo veræ humilitatis, respondendo adducebat ipsa ancilla Christi et virgo, cum petebatur ab ea, cur non sicut alii cibum sumeret corporalem. Dicebat enim : Deus propter peccata mea percussit me singulari quadam passione sive infirmitate, per quam a cibi sumptione sum totaliter impedita : et ego libentissime vellem comedere, sed non possum. Orare obsecro pro me, ut ipse indulget mihi peccata mea, propter quæ patior omne malum, Ac si aperte diceret : Deus facit hoc et non ego : sed ne species apparceret jactantiæ, propter peccata sua fatebatur hoc accidisse : nec tamen hæc contra mentem propriam loquebatur, quæa firmiter reputabat Deum in hanc hominam marmurationem eam permisisse venire, ut sua puniret peccata. Quidquid enim mali eveniebat, imputabat totum peccatis suis; quidquid boni, Deo : et hac semper veritatis regula utebatur in omnibus. Perro per hanc responsionem refutantur et tertii, qui extremitates dicunt esse vitandas : quia extremitas vitiosa esse non potest, quæ causatur a Deo, et ab homine vitari non potest : quod in casu nostro fuisse, satis supra ostensum est.

C 175 Verum quarti, qui deceptionem inimici hanc esse dicebant; respondeant obsecro mihi ; si hoc usque in omnibus deceptionibus inimici et tentationibus suprascriptis triumphaverit perfecte, qualiter verisimile est quod in hac faerit sic decepta? Sed esto quod potuerit decipi, quis tenebat illud corpus in robore suo? Quod si totum hoc hosti tribuere volunt, dicant, quis tenebat mentem ejus in tanta lætitia et pace, cum esset privata omni delectatione sensibili? Hic fructus Spiritus sancti, diaboli esse non potest : scriptum est enim, quod fructus Spiritus sit caritas, gaudium, pax. Non pote quod hæc omnia, veritate conite, possint attribuere inimico. Sed si velint omnino inficiari, quis nos securos reddet, quod ipsi sic loquentes, non sint ab ipso antiquo serpente seducti? Si enim secundum eos, virginem, per quam et a qua toties victus est, cuius corpus super omnem naturalem virtutem vivit et vegetatur, enjus etiam mens spirituali et carnali gudio perseveranter pacificatur, potest decipere inimicus ac seducere; quanto magis eos, quibus nihil supradictorum ad notitiam venit? Veri similius est ipsos ab hoste, dum haec dicunt, esse seductos, quam illa de qua, quod esset seducta, non est visam adhuc. Postremo notoriis illis infamatoribus, qui docuerunt linguam suam loqui mendacia, melius silentio respondeatur quam verbo : contemnendi sunt a prudentibus et virtutis hominibus, et aestimandi omni responsione indigni. Cui enim quantumcumque perfecto viro de-

D trahere eodem modo non possent? Et si similes eis, dominum et patrem Beelzebub vocaverunt mendaciter; quid mirum, si domesticam ejus sic infamant fallaciter? Quapropter silenter sunt cogendi utsileant: et sic, juxta quod concessit Dominus, responsum sit detrahentibus modo singulare vivendi virginis hujus sacræ.

E 176 Verom ipsa spiritu discretionis plena, Sponsumque suum imitari per omnia cupiens, recordata est, quod ipse Dominus et Magister, cum peteretur a Petro de didrachma census pro eo, quamvis ad illud solvendam obligari non posset, estendissetque Petro id peti ab ipso rationabiliter etiam secundam homines non debere, nihilominus mox subjunxit ; Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare et mitte hamum : et eum pisces qui prime ascenderit, tolle : et aperto ore ejus, invenies staterem : illum sumens, da illis pro me et pro te. Hæc considerans virgo sacra, at murmuratores, quantum in se foret, extinguueret; deliberavit omni die semel cum ceteris ad mensam venire, omnique conatu saltum experiri, si cibum capere posset sicut alii faciebant, adhuc ut neminem scandalizaret ex jejunio suo. Sane quamvis cibus quem sic tentative sumebat, E esset non modo præter carnes, vinum, pisces, ova, et præter caseum, sed etiam præter panem : nihilominus tamen sumptio, imo verius tentatio illa sumendi cibum, in tantam convertebatur corporis sui pœnam, quod unusquisque videns, quantumcumque crudelis, ei fuisset ex corde compassus. Si quidem, prout superius tactum est, nec stomachus ejus quidquam digerere poterat, nec calor consumebat humidum radicale : propter quod, quidquid stomachum illum intrabat, totum regredi per eamdem viam, per quam ingressam fuerat, eportebat; alias passiones acerbissimas generabat, et pene totius corporis inflataras. Licet igitur sancta virgo nihil herbarum vel eorum quæ terebat dentibus, deglutiens et totam enim grossam substantiam expuebat : quia tamen fieri non poterat, quin de subtili substantia sive succo aliquid ad stomachum ejus descenderet, ac insuper aquam frigidam libentissime biberat pro faecibus refrigerandis et gutture, cogebatur omni die violenter emittere quod sumpsisset, etiam intromittendo usque ad stomachum virgulam foeniculi vel alterius virgulti, cum maxima sui pœna : nec alio modo poterat edacere illud quod sumperat, ut in pluribus, Hoc ergo modo vivendi usa est usque ad finem vitæ, propter murmuratores, et eos qui scandalizabantur de jejunio ejus.